Edital ICEPi Nº 014/2023

Homologação

Referente ao 4º Período de Solicitação de Vagas

VAGAS SOLICITADAS PARA PROFISSIONAIS ATUAREM PELO COMPONENTE DE PROVIMENTO E

FIXAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE

O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no uso das atribuições e
prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 26/04/2019, mediante os termos do
Edital ICEPi 014/2023 e seus anexos, em especial do Item 5. do TERMO DE COMPROMISSO do
Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de Qualificação de
Atenção Primária à Saúde, torna pública a HOMOLOGAÇÃO das vagas solicitadas pelos municípios
referentes ao componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de
Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS – , com os respectivos números de vagas
disponibilizadas conforme indicadas pelos municípios no ato da adesão.

1. De acordo com o item 2.7 do Edital ICEPi/SESA Nº 014/2023, a homologação das solicitações
de vagas está condicionada à disponibilidade de turmas dos docentes-assistenciais do
Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Qualifica-APS, respeitando o
quantitativo máximo de profissionais por docente, conforme Portaria ICEPi N° 008-R, de 27
de maio de 2021.

2. Fica publicada a homologação das vagas para profissionais atuarem pelo Componente de
Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de Qualificação da Atenção
Primária à Saúde – Qualifica-APS por meio de seleção pública, conforme Anexo Único.

3. Fica publicada a homologação das vagas para profissionais médicos atuarem pelo
Componente de Provimento do Qualifica APS por meio de seleção pública, dos municípios
que solicitaram o pagamento conforme Resolução CIB/SUS-ES Nº 021/2021, de 17 de março
de 2021), de acordo com o Anexo Único.

                Vitória, 05 de junho de 2023.

Fabiano Ribeiro dos Santos

Diretor Geral

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde

20
24

-R
H

9V
4V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
6/

20
24

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

ANEXO ÚNICO

EDITAL ICEPi/SESA Nº 014/2023

Homologação

Referente ao 4º Período de Solicitação de Vagas

MEDICINA EM FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA

MUNICÍPIO REGIÃO DE SAÚDE ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO VAGAS

AFONSO CLÁUDIO METROPOLITANA NÃO SE APLICA CR

ÁGUA DOCE DO NORTE - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE CENTRO DE SAÚDE ÁGUA DOCE DO NORTE - ESF CENTRO 2 1

ÁGUIA BRANCA CENTRAL/NORTE NÃO SE APLICA CR

ÁGUIA BRANCA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE ESF ÁGUAS CLARAS; ESF PEDRA TORTA CR

ALEGRE SUL NÃO SE APLICA 1

ALTO RIO NOVO  SUL NÃO SE APLICA 1

ANCHIETA SUL NÃO SE APLICA 4

ARACRUZ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA

UBS GUAXINDIBA, UBS MOROBÁ, UBS VILA RICA, UBS

JEQUITIBÁ, UBS BELA VISTA, UBS CAIC, UBS SANTA ROSA,

UBS SANTA CRUZ, UBS COQUEIRAL, UBS SAUÊ, UBS MAR

AZUL, UBS BARRA DO SAHY, UBS BARRA DO RIACHO,

UBS VILA DO RIACHO, UBS JACUPEMBA, UBS MAMBRINI,

UBS NOVO IRAJÁ E UBS GUARANÁ. 4

BAIXO GUANDU CENTRAL/NORTE NÃO SE APLICA CR

BOA ESPERANÇA CENTRAL/NORTE NÃO SE APLICA CR

BOA ESPERANÇA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE

ESF ERCI CALVI, ESF ELY FRANCISCA DA CONCEIÇÃO, ESF
JACQUES GONÇALVES VIEIRA, ESF FLORIANO DALLAPARTE
MILANESE, ESF JOÃO MARCHIORI CR

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM SUL NÃO SE APLICA CR

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO SUL

UBS PACOTUBA, ABELARDO MACHADO, AEROPORTO,
AMARAL, AQUIDABAN, CORAMAR, CÓRREGO DOS MONOS,
PARAÍSO, SÃO LUIZ GONZAGA, SÃO VICENTE, SOTURNO,
UNIÃO, VILA RICA, ITAOCA, VILLAGE DA LUZ E ZUMBI 1

CASTELO  SUL NÃO SE APLICA 2

COLATINA CENTRAL/NORTE NÃO SE APLICA 3

20
24

-R
H

9V
4V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
6/

20
24

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

COLATINA - ÁREA DE DIFÍCL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE

RETA GRANDE / PAUL DE GRACA ARANHA/ ITAPINA E SANTA
JOANA/ SÃO JOÃO PEQUENO/ SÃO JOÃO GRANDE/ BARBADOS,
SÃO GABRIEL DE BAUNILHA E MARIA ORTIZ/ BAUNILHA/
BOAPABA/ 15 DE OUTUBRO E GORDIANO GUIMARÃES  1

DOMINGOS MARTINS METROPOLITANA NÃO SE APLICA 2

ECOPORANGA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE ESF DIVINO ESPÍRITO SANTO 1

FUNDÃO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA
ESF OU EAP DAS LOCALIDADES DE PRAIA GRANDE, TIMBUÍ E
FUNDÃO CR

GOVERNADOR LINDENBERG CENTRAL/NORTE NÃO SE APLICA CR

ICONHA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO SUL
UNIDADE SANITÁRIA RURAL DE DUAS BARRAS; UBSF
ANACLETO EUGENIO CROMONINI  1

ITAGUAÇU - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA ESF ITAÇU E ESF SOBREIRO 1

ITAPEMIRIM SUL NÃO SE APLICA 6

ITARANA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA ESF JATIBOCAS 1

JAGUARÉ - ÁREA DE FIFÍCIL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE GIRAL; PALMITAL; PALMITO E IRMÃ TERESA 4

JERÔNIMO MONTEIRO SUL NÃO SE APLICA CR

JOÃO NEIVA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA ESF FLORESTA; ESF ACIOLI; ESF CENTRO 2 1

LARANJA DA TERRA METROPOLITANA NÃO SE APLICA CR

LINHARES - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE NOVA ESPERANÇA CR

MIMOSO DO SUL  SUL NÃO SE APLICA 2

MUNIZ FREIRE - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO SUL
VIEIRA MACHADO; ASSUNÇÃO; ITAICI; MENINO JESUS;
AMORIM; PIAÇU I E PIAÇU II; SEDE I E SEDE II 3

MUQUI SUL NÃO SE APLICA 1

PANCAS CENTRAL/NORTE NÃO SE APLICA 1

PIÚMA SUL NÃO SE APLICA 2

RIO NOVO DO SUL - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO SUL ESF SÃO JOSÉ  CR

SANTA MARIA DE JETIBÁ METROPOLITANA NÃO SE APLICA 2

SANTA MARIA DE JETIBÁ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA SÃO JOÃO DO GARRAFÃO CR

SANTA TERESA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA ESF SÃO JOÃO DE PETRÓPOLIS 1

SÃO GABRIEL DA PALHA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO CENTRAL/NORTE ESF CENTRO 1

SÃO MATEUS CENTRAL/NORTE NÃO SE APLICA 10

SERRA METROPOLITANA NÃO SE APLICA 19

VARGEM ALTA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO SUL
UBS DE BELÉM; UBS DE JACIGUÁ; UBS DE CASTELINHO; UBS DE
PROSPERIDADE CR

20
24

-R
H

9V
4V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
6/

20
24

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

VENDA NOVA DO IMIGRANTE METROPOLITANA NÃO SE APLICA CR

VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO METROPOLITANA CAXIXE CR

VILA VELHA METROPOLITANA NÃO SE APLICA 4

VITÓRIA METROPOLITANA NÃO SE APLICA 20

*CR – Cadastro Reserva

20
24

-R
H

9V
4V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
6/

20
24

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DO ICEPI

ICEPI - SESA - GOVES
assinado em 06/06/2024 15:04:29 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/06/2024 15:04:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA LAURITA NUNES MAIA (ESPECIALISTA GESTAO, REGULACAO E VIGILANCIA EM SAUDE - ICEPI - SESA -
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-RH9V4V

20
24

-R
H

9V
4V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
6/

20
24

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2024-06-06T15:04:29-0300